Si itaque omnia ea colligamus, non amplius dubitandum mihi videtur de differentia notabili inter Osteomalaciam et Rhachitidem. Quidquid saltem alii Medici de magna convenientia, ut et de identitate utriusque morbi scripserint, consentio cum Clar. Lobstein quum dicit: „Ich kann es nicht bergen, dass ich nicht geneigt bin, „dieser Ansicht beizutreten“ 136).

### § 30.

Nonnulli scriptores indolem Osteomalaciae in pravâ nutritione ossium sitam esse statuunt; facile tamen quisque intelligit, ex prava nutritione non satis declarari morbi indolem. In hocce morbo pravam nutritionem

---

136) Cf. Lobstein, *op. cit.* Bd. II, p. 172.

ossium obtinere, non est quod dubitemus: nam indagatio-  
nes chemicae docuerunt, substantiarum terrenarum quan-  
tatem in ossibus eo morbo diminui; et haec diminutio  
certe producitur vel auctà absorptione, vel imminutà  
appositione, vel utrâque causâ simul. Haec omnia autem  
non sufficere ad indolem morbi declarandam, facile jam  
intelligitur, si tantum cogitemus in Rhachitide idem illud  
obtinere, et praeterea nonnisi feminas et quidem sanis-  
simas optimeque nutritas Osteomalaciâ corripì. Hic enu-  
merare omnes hypotheses quae de indole prolatae sunt,  
non possum, sed breviter communicabo eam hypothesin  
quae mihi maxime omnium arridet et sufficiens videtur,  
sententiam volo viri Doct. Moser.

Ille vir Doct. enim sequenti modo monet: „Wir  
„sehen“ inquit „das Wesen der Knochenerweichung der  
„Frauen als eine durch ein anomal auf das Knochen-  
„system reizend einwirkendes Geschlechtsvermögen be-  
„dingte Reizung an, durch welche Reizung und durch die  
„hierdurch zu dem Knochensystem hingeleitete ander-  
„weitige Krankheitsstoffe, die Knochen eine krankhafte  
„Beschaffenheit und Form annehmen“ 137). Primo loco  
Doct. Moser itaque in hac sua hypothesi supponit,  
quamdam vim inesse systemati generationis ad morbum  
producendum; et secundo loco, ejus systematis vim habet  
quamdam irritationem; — quibus in rebus maxime cum  
illo viro Doct. consentiendum mihi videtur, quum non  
desunt argumenta, quibus haec sententia probetur:

1<sup>o</sup>. enim morbus solummodo feminis est proprius.

---

137) Cf. *Encyclop. Wörterb. d. Med. Wissensch.* Bd. XXVI.  
p. 177.

2°. Nunquam fere Osteomalacia ante fertilitatis aetatem vel post eam oritur.

3°. Morbo praesertim eae feminae corripiuntur, quae magnum in lucem ediderunt infantum numerum.

4°. Prima morbi symptomata fere semper durante graviditate vel puerperio sese palam faciunt, dum si morbus apud tales feminas, quae nondum pepererint, sit observatus, prima sua symptomata menstruationis tempore proferret (138).